outros dispositivos legais aplicáveis à espécie, apresenta a consideração desta Casa de Leis, o 

seguinte: 

PROJETO DE LEI Nº  049/2016 

Súmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito 

Adicional Especial na importância de até R$ 45.500,00 

(quarenta e cinco mil e quinhentos reais). 

Art. 1º -  Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no PPA / LDO e no 

orçamento municipal um Crédito Adicional Especial, nas dotações abaixo discriminadas, no 

valor de até R$ 45.500,00 (quarenta e cinco mil e quinhentos reais). 

Suplementação 

1 1 . 0 0 0 . 0 0 . 0 0 0. 0 0 0 0 . 0. 0 0 0 S ECR ET A RI A  D E  S ER VI ÇO S  UR BA N O S  
1 1 . 0 0 1 . 0 0 . 0 0 0. 0 0 0 0 . 0. 0 0 0 D EP T O  D E  S ER VI ÇO S  UR BA N O S  
1 1 . 0 0 1 . 1 5 . 4 5 1. 1 6 0 1 . 1.

[...]

45.500,00 

Art. 2º - Os recursos indicados para a cobertura dos créditos autorizados, 

conforme disposto no artigo anterior, serão resultantes de superávit financeiro do exercício 

anterior da respectiva fonte de recursos no valor de até R$ 41.000,00 (quarenta e um mil reais) 

e de até R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais) proveniente de excesso de arrecadação 

da respectiva fonte de recursos. 

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

PAÇO MUNICIPAL 02 DE ABRIL, em 06 de abril de 2016. 

Odilon Rogério Burgath